
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto: Adozione delle modifiche all’Atto di Autonomia - ASL di Rieti.

Estensore: Sig./Dott.  Battisti Albertina 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Coppa Gabriele           

Data  29/10/2021                             Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Dirigente: Dott.  Coppa Gabriele           

Data  29/10/2021                              Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/10/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/10/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Adozione delle modifiche all’Atto di Autonomia - ASL di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE DELLA 
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

VISTI

- Il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017 con il quale vengono 
conferiti i poteri di Direttore Generale della ASL di Rieti alla Dott.ssa Marinella D’Innocenzo;

- Il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020 con il quale viene 
nuovamente nominata Direttore Generale della ASL di Rieti la Dott.ssa Marinella 
D’Innocenzo;

- L’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 835 del 12.11.2018, recepito 
con DCA U00004 del 15.01.2019 e pubblicato sul BURL del 20.01.2019 n. 9;

PREMESSO CHE:

- La Regione Lazio con DCA 6 agosto 2014 n. 259 recante “Approvazione dell’Atto di 
Indirizzo per l’adozione dell’Atto di autonomia Aziendale delle Aziende Sanitarie Regione 
Lazio” ha adottato le linee guida per l’adozione degli atti aziendali;

CONSIDERATO che Direzione Strategica ha ritenuto di apportare delle modifiche all’Atto 
Aziendale al fine di renderlo maggiormente rispondente al processo di rivisitazione organizzativa che 
ha caratterizzato l’evoluzione di alcune unità operative, anche alla luce delle azioni intraprese nel 
contrasto alla Pandemia Sars-CoV-2;

RITENUTO altresì di rendere l’Atto Aziendale più aderente ai bisogni di salute della popolazione e 
di attuare in maniera più efficace l’integrazione ospedale-territorio, derivante sia dallo studio della 
stratificazione della popolazione con patologie croniche e patologie emergenti, nonché a maggiore 
rischio di ospedalizzazione, che dall’analisi della stratificazione del rischio per attuare interventi di 
prevenzione e sicurezza della salute secondo i principi della OMS “One Health”;

ATTESO che la Direzione Strategica ha, in via preliminare, debitamente consultato ai fini 
dell’acquisizione del necessario parere i soggetti sottoelencati:

 Riunione in data 30 agosto 2021 ore 10,30 - Collegio di Direzione;
 Riunione in data 30 agosto 2021ore 11,30 - Consiglio dei Sanitari;
 Riunione in data 1 settembre 2021 - Conferenza Locale per la Sanità.;

DATO ATTO altresì che hanno avuto luogo i seguenti incontri con le Organizzazioni Sindacali:
 Riunione in data 30 agosto 2021 ore 14,30 OO.SS Dirigenza Area Sanità e PTA;
 Riunione in data 30 agosto 2021 ore 15,30 OO.SS. Comparto;

CONSIDERATO che all’esito delle consultazioni effettuate, le parti interpellate hanno dato parere 
favorevole alle modifiche apportate dalla Direzione Strategica all’Atto Aziendale;

PRESO ATTO che le strutture organizzative scaturite dalle modifiche previste nel presente Atto 
sono indicate nella tabella che segue:



Oggetto: Adozione delle modifiche all’Atto di Autonomia - ASL di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

STRUTTURE ORGANIZZATIVE ATTO 
AZIENDALE EX DELIBERA 835/2018

STRUTTURE ORGANIZZATIVE 
STABILITE DAL PRESENTE ATTO

UOC UOSD UOS UOC
UOC 

Universitarie
UOSD UOS

37 24 29 38 2 20 34

CONSIDERATO che tale proposta di modifica dell’Atto Aziendale verrà trasmessa alla Direzione 
Regionale Salute per le valutazioni di competenza; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1 dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante del presente atto:

DI APPROVARE le proposte di modifica dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL Rieti (All. 
1), come esposto in narrativa e del relativo funzionigramma (All. 2) e organigramma (All. 3), che 
allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE il medesimo Atto di Autonomia Aziendale alla Regione Lazio – Direzione 
Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria, per la sua formale approvazione e successiva 
pubblicazione, ai sensi del punto 11 (Procedure per l’adozione, approvazione e la modifica degli Atti 
Aziendali) dell’Atto di Indirizzo di cui al DCA n. 259 del 06.06 2014;

DI SUBORDINARNE l’efficacia all’avvenuta formale approvazione regionale mediante apposito 
decreto del Commissario ad Acta; 

DI DARE ATTO che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art.32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 

X



Oggetto: Adozione delle modifiche all’Atto di Autonomia - ASL di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             Il Direttore Generale
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2021-10-29T16:28:54+0000


		2021-10-29T16:35:31+0000
	Firma applicativa




